31. Յիւրաքանչիւր մենաստանս, ի վանասունս եւ ի տունս Միաբանութեան մերոյ միշտ իսկ եւ հանապազ զդուշութեամբ պահեսցի Փակարան: «Ամին իրի իսկ կացուսցի յԱռաջնորդէն գոնաստան՝ որ ամենայնիւ փորձ իցէ փութովն եւ վարուցն անարտութեամբ, եւ ցանդ իսկ մօտ կայցէ ի գրանցն պահպանութիւն:

32. Վի ոք իշխեցի ելանել արտաքս ի մենաստանէ, եթէ չեցեն նմա պատճառք, եւ յերանեն յիւրաքանչիւր նուազի ընկացի օրհնութիւն եւ հրաման յԱռաջնորդէն, եւ որւափ ինչ մարթ է լինել՝ ելցէ ընկերաւ հանդերձ: Առաջնորդն մի շնորհեցի հրաման՝ եթէ ոչ պատճառացն հասաւ իսպ արտաքս ելանելոցն, եւ տացէ ընկեր որում ելանիցին՝ եթէ հար իցէ՝ մի

tiae vero generales exeundi nulli omnino concedantur, nisi forte ratio officii id exigat. Contravenientes poena gravi ad Superioris arbitrium plectantur.

33. Noctu et saltem hora octava tempore aestivo, hora sexta tempore hiberno omnes monachi domi reperiantur. Si quem tardius domum redire contigerit, is statim a Superiore veniam petere teneatur, ab eoque admonitionem et praesertim, si saepius deliquerit, poenitentiam, pro gravitate culpae, accipiat. Hora nona porta monasterii seu domus omnino obseretur, nec saeculares domum nostram adire aut in ea versari ultra sinantur. Claves a superiore vel a Patre ad eius vices gerendas designato custodiantur, nec ad portam aperiendam tradantur ante auroram. Si quibus ob s. ministerium vel causam necessariam iis temporibus extra domum versandum sit, id ne fiat nisi permittente et disponente Superiore, qui etiam socium, quantum fieri potest, assignabit. Eo modo quo porta domus, etiam ianua conclavis extra clausuram a mulieribus quoque adeundi, in solis occasu omnino claudatur, nec aperiatur ante ortum solis.

34. Monachis nostrae Congregationis vetitum est domos saecularium adire, nisi ratione sacri ministerii. Si vero aliquando vel necessitas vel convenientia contrarium exigat, superiores omnino provideant, ut socius addatur, nec sint faciles ad tales licentias concedendas, sed accurate prius cognoscere satagant qualitates personarum, rationem ac scopum huiusmodi visitationum. Eo etiam rarius concedetur, et ex graviori causa, permissio ad saecularium prandia vel coenas accedendi.

35. In quolibet monasterio, hospitio aut domo nostra Congregationis, prope portam principalem vel in alio loco apto, habeatur conclave decenter paratum, pro

զոր նայն խնդրիցէ, այլ ըստ իւրոցն հաճոյից, եւ մի գնոյն եւ զմի
ոք յաճախագոյնա: Իսկ հրամանն ընդհանուր արտաքս ելանելոյ՝
առենեւին ուժեք մի տացի, եթէ ոչ թերեւս հանգամանք պաշ-
տամանն զայն պահանջեցին: Որ անսասափյենն՝ ըստ հաճոյից
Եռաջնորդին ծանր պատճովք պատճեացին: